ICarolus dei gracia Romanorum Rex Semper Augustus et Boemie Rex, Fidelibus 

nostris Dilectis Ciuitatum nostrarum Montis Chutne, Czaslauie et Colonie Judicibus et Juratis 

gratiam suam et omne bonum. Quia pro comuni bono pacem et comodum omnium terrarum 
nostrarum fauente altissimo auidis desiderijs intendimus procurare, que tarnen opiato modo 
effectui mancipari minime valeant, nisi homines et Inhabitatores ipsarum terrarum fauoribus 

et benignis promocionibus mutuo se adiuuarent. Hine est, quod Judex Jurati ac homines 
Ciuitatis n ostre yglauie pacem in suis districtibus ac quanto rem otitis poterint prout inlel- 
leximus, machinantur procurare, quam sine vestro Juuamine non poterint comode exequi 
et implere. Quapropter fidelitatem vestram comuniter, et diuisim requirimus et hortamur 
atiente, ac volentes omnino, quatenus prefatos homines Ciuitatis yglauie in procuracione 
ipsius pads in vestram societatem omnimodam recipere debealis et Taliter vt quotienscunque 
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vos per eos requisiti fueritis, ipsis aduersus homines Maléficos, prófugos et turbatores pads 
mediantibus hominibus vestrarum Ciuitatum consiliis et aliis remediis oportunis assistere studeatis, 
auxilio consilio pariter et fauore, quod et ipsi viceuersa, cuín per vos requisiti fuerint, modo 
consimili vobis prestare et exhibere teneantur, Datum Brünne tercia feria próxima ante 
festum Ascensionis domini, Regnorum nostrorum anno Secundo.

(Nach dem Orig, mit dem gewöhnlichen Sigille im Archive der k. Stadt Iglau, abgeschrieben 
A. Boczek. — Abgedruckt bei Hormayr 1830 S. 190. P. R. v. Chlumecky a. a. 0. 
S. 17 n. 31.)

804.

Der Brünner Bürger Bartholomaus verkauft einen jährlichen Zins von XVI. Mark und 
XIII. Groschen in Podbrezic dem Olmützer Domkapitel. Dt. in vigilia Ascensionis domini 

f28. Mm? 1348.

Barthussius dictus Advocatus de Jegersdorff ciuis Brunnensis. . . capitulo. . . Olomu- 

censi. . .vendidi. . .et resigno presentibus...sedecim marcas et tredecim grosses censnandas 
singulis annis medias in feste sancti Georgii et sancti Michaelis. . .pro centum sexaginta 
duabus marcis et duobus grossis. . . hereditario in villa Pobersicz sita prope Gundrams . . . 
Fideiussores Wecke de Holenstein et Johannes Eberhardi civis Brvnnensis. Michi Barthussio 

et successoribus meis iuspatronatus ecclesie ibidem reservate. Anno domini Millesimo Tre- 
centesimo quadragesimooctavo, in vigilia ascensionis domini.

(Auszug aus dem handschriftl. Cod. II. f. 70 im Archive des Olmützer Domkapitels, verfasst 
durch A. Boczek.)

805.

K. Karl IV. bestätigt das dem Kloster Schwester Herburg zu Brünn im J. 1342 ver

liehene Privilegium. Dt. Brune, V. Kalend. Junii (28. Mai} 1348.

C arolus Del Gratia Romanorum Rex semper Augustus et Boemiae Rex omnibus in 

perpetuum. Svadet hoc Nobis Magnificentite Regalis sublimitas, ut Deo dicatarum personarum, 

et religiös! status, quas Deus Principibus tuendas commisit, in quarum quiete quiescimus, 
ac fovemur in pace, ampliandis Commodis, et eas in ipsorum Juribus, Gratiis, et Privileges 
conservan dis eo solertius intendere debeamus, quo volumus, ut Eum, per quem Principamur 
in terris, pro Nobis intimitis interpellent. Sane pro parte Religiosartim, ac devotanun Nostrarum 
Priorts sm et Gönnen ins Sanctimonialium Monasterii Cellae Sanctae Mariae Virginis in Bruna 
Ordinis sancti Angus tint sub cura Fratrum Praedictorum degentium quaedam Literas sub tytulo 
et sigillo Nostro olim Marchionatus Moraviae scriptae, et sigillatae integras, non abolilae non 
abrasae, nec in aliqua sui parte violatae, sed omni suspicione carentes continentiae infrascriptae 

Noslrae celsitudini fuerunt exhibitae, Nobisque humiliter et devote supplication extitit, ut prae- 
dictas Literas, quas alias dum in minor! dignitatis statu essemus posit!, dicto Monasterio 
liberaliter concessimus, de innata Nobis benignitatis Clementia innovare, ratificare, approbare,
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et confirmare dignaremur, quarum tenor sequilar in h®c verba: In nomine Domini Amen. 
Nos Carolus Domini Regis Bohemi® Primogénitos, Marchio Moravi® etc. usque Datum 
Brume decimosexto Calendas Januarii, anno Domini Millesimo, trecentesimo quadragesimo 
secundo. (S. d. B. S. 330 n. 454.) Nos itaque praedictaram Priorissae, et Conventos pijs, 
justis et racionahilibus supplicacionibus inclinati, et ob glorios® Virginis Mari® Redemptoris 
omnium Genitricis reverentiam cujas vocabulo dictum Monasterium insignitur, et at pr®fat® 

Deo dicat® in Christo Virgines divino cultui eo commodius vacare valeant, supradictas 
Literas, ac omnia et síngala in eisdem contenta, proal earum tenor de Verbo ad Verbum 
prmsentibus insertas est, et inclusus, in omnibus clausulis, et Sententijs deliberatione pr®via, 
ac de certa Nostra Scientia, ac de plenitudine Potestatis Regi® innovamos, ratificamos, 

laodamos, approbamus, et presentís scripti patrocinio confirmamos, decernentes ac voleóles, 
pr®dictas literas, et qu® in ipsis continental-, perpetuis temporibus ob tiñere inviolabilis roboris 
firmitatem. Nulli ergo omnino hominum cujuscomque status, Ofíicij, dignitatis, seo pr®emi- 
nenti® existat, liceat hanc Nostr® innovationis, upprobationis, et confirmationis Gratiam 
infringere, aut ei aoso temerario aliqoaliter contraire, Si qois autem secas atienta re pr®- 

sumpserit, indignationis Nostr® aculeom et poenam gravissimam in rebus et personis ad 
arbitrium Nostrum infligendam, se noverit irremissibiliter incursurum, In cuius rei Testimonium 
presentes Literas scribi et sigillo Majestatis Nostr® jussimus communiri. Datum Brun® 

anno Domini Millesimo, trecentesimo quadragesimo octavo, quinto Calendas Junij, Indictione 
prima, Regnorum Nostrorum anno Secundo.

(Orig, im k. k. geh. Hofarchive zu Wien. Eine Confirmations - Urkunde der K. Maria Theresia 
vom J. 1747 im Archive des Brünner Jesuiten - Klosters, im m. st. Landesarchive.)

806.

K. Karl IV. verleiht dem Herzoge Albert von Oesterreich und dessen Söhnen Rudolf und 
Friedrich, das Herzogthum Oesterreich, Steyer, Kärnthen, Karneol Mark und Portenone 

als Lehen des deutschen Reiches. Dt. Seveld, Nonas Junii (5. Juni) 1348.

fCarolus Dei Gracia Romaneram Rex, semper Augustus, et Bohemie Rex, signifi

camos oniversis nostris et sacri Imperii (idelibus, qui sunt, vel pro tempore fuerint, presentes 

literas inspecturis imperpetuum, quod pure fidei, et preciare devocionis insignia, quibus 
illustris Albertus, Dux Austrie, Styrie, et Karinthie avunculus, et Princeps noster dilectos, 

Nos et Sacrum Romanara Imperium sincerius veneratur, et obsequia fructuosa, que nobis, 
et eidem Imperio exhibuit, et que idem Albertas Dux, nec non Piastres Rudolfos, et Fri- 
dericus Duces ejus filii, et ipsorum heredes in futurum impenderé poterunt, et debebunt, 
clare nostre mentis intuitu limpidius intuentes, ipsi Alberto Duci Austrie, Styrie et Karinthie, 

ac natis suis Rudolfo ac Friderico Ducibus predictis ceterisque eorum heredibus presentibus, 
et futuris Ducatus Austrie, Styrie, et Karinthie, cum omnibus, et singulis comitatibus, advo
carais, ac dominiis, nec non Judiciis, Mutis, Theloneis, Monetis, nemoribus, et silvis, et 
omnibus juribus, ac bonis feodalibus ad eosdran Ducatus Austrie et Styrie et Karinthie 
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pertinentibus, quocunque nomine censeantur, nec non dominia Carniole, Marchie, et Portas 
Naonis et omnes Comitatus ac dominia, cum omnibus eorum juribus, et bonis feudalibus, 
omniaque feud a, jura, et liberta tes, quas vel que dictus Dux Albertus habuit, vel adhuc 
habet, et singula, quae ab Romanis Imperatoribus, sen Regibus hactenus tenuit, et pos- 
sedit universa queque dominia, Comitatus et Civitates, cum omnibus suis juribus ac per- 
tinenciis super quibus a divis Imperatoribus, sen Regibus Romanis Dux Albertus predictus, 
habet testimonium Jitterale, omnia quoque et singula feuda, que jam dictus Albertus Dux, 
suique progenitores, in Suevia, Alsatia, et alibi, ab Imperio hactenus tenuerunt, et posse- 
derunt, velud Romanorum Rex, nomine, et vice sacri Romani Imperii contulimus, et con
ferimos, cum omnibus juribus predictis libertatibus, consuetudinibus, ac pertinenciis universis, 
prout ab antiquis temporibus, et modernis, hucusque devolutum fore dinoscitur, et deductum, 
nec non universa feuda, que Dux Albertus prefatus, et felicis recordacionis illustris Otto 
quondam Dux frater ipsius ab olim Ludovico de Bavaria, qui se Imperatorem nominar!t, 
tenuerunt, et possederunt per omnia juxta suarum tenorem, et continentiam literarum, cum 
ejusdem Ludovici infeud aciones, et littere sint, et fuerint invalide, et nullius vigoris penitus, 
vel moment! predictis Alberto Duel, nec non Rudolfo, et Friderico natis ipsius, ac ipsorum 
heredibus de novo contulimus, et conferimus de liberalitate regia, et gracia special!, ac 
eundem Alb er turn Ducem sue, et predictorum Rudolfi et Friderici filiorum, et aliorum 

heredurn ipsius nomine, atque vice, sceptro nostro regali investivimus, et investimos de 
feudis supradictis, adhibitis solempnitatibus debitis et consuetis condicione tali, quod ¡Ilustres 
Rudolphus, et Fridericus, Duces nati, Alberti Du cis prescript! ceterique ipsius heredes 
ducatus, principatus, dominia et terras predictas cum omnibus suis pertinentiis, prout superius 
sunt expressa, a nobis in feudum debebunt accipere modo debito et consueto, quando ad 
ipsos fuerint hereditario de voluta, Nosque promittimus, et spondemus, quod in casu predicto 
Ducatus, Principatus, Dominia, et terras easdem cum omnibus suis pertinentiis predictis, 
Rudolfo, et Friderico Ducibus, et eorum heredibus conferre volumus, et tenemur, quolibet 
recusacionis, sen dilacionis diífugio pretermisso, quam primum ad ipsos, vel eorum aliquem, 
ut premittitur, jure hereditario fuerint devoluta. In cujus rei testimonium presentes conscribi, 
et Majestatis nostro sigillo jussimus communiri. Datum Seveld Anno domini Millesimo tre- 
centesimo quadragesimo octavo, indictione prima Nonas Junii regnorum nostrorum anno secundo.

Et ego Nicolaus Decanus Olomucensis aule regie Chancellarius vice et nomine 
reverendi in Christo patris domini Gerlaci Archiepiscopi Maguntinensis Sacri Imperii per 
Germaniam Archicancellarii recognovi.

(Abgedruckt bei Steyrer comment, add. col. 148 aus dem k. k. Hofarchive zu Wien. — 
Lichnowsky HI. ßd. Regest. S. CCCCLXIX. n. 1483.)
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807.

K. Karl IV. verspricht, alle mit dem Herzoge Albert von Oesterreich eingegangenen Bünd

nisse zu halten. Dt. in Seveld, [er. V. post diem s. Ascensionis (5. Juni) 1348.

Mbs Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, et Bohemiae Rex. Reco- 

gnoscimus, et promittimus publice per praesentes, quod nos omnes tractatus, confcederationes, 
promissiones, litteras, et privilegia inter nos, et ingenuum Albertum Ducem Austrias, Styriae 
et Carinthiae dilectum nostrum avunculum, et Principem, praetextu terrarum nostrarum, nec 
non super causis omnibus aliis initas, et confectas, in omnibus suis viribus, Íntegros, ratos, 
et inconvulsos habere, et servare volumus quolibet sine dolo. In cuius testimonium banc 
literam sigillo nostro tradimus sigillatam. Datum in Seveld feria quinta post diem S. Ascen

sionis. Anno Nativitatis Christi 1348. Regnorum nostrorum Anno secundo.
Et ego Nicolaus Decanus Olomucensis Aulae Regiae Chancellarás, vice et nomine 

Reverend! in Christo Patris Domini Gerlaci Archiepiscopi Maguntinensis Sacri Imperii per 

Germaniam Archicancellarii recognovi.

(Abgedruckt bei Steyrer in comment, add. col. 150. — Das Ong. im k. k. geheim. Hot- 
archive zu Wien. — Lichnowsky HI. Bd. Regest. S. CCCCLXIX. n. 1484.)

808.

K. Karl IV. bestätigt dem St. Clara-Kloster zu Znaitn das vom Könige Johann im J. 
1327 ertheilte Privilegium. Dt. Znoyma, Nonas Junii (5. Juni) 1348.

Karolus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus et Boemie Rex, Recogno- 

scimus tenore presencium vniuersis, Quod pro parte . . Abbatisse et Conuentus Sanctimonialium 

Monasterij Znoymensis, ordinis sánete Clare, deuotarum nostrarum dilectarum, nobis quedam 
littere recolende memorie Illustris Johannis quondam Boemie Regis, Genitoris nostri carissimi 
fuerunt exhibite, et cum denota precum instancia humiliter extitit supplicatum, vt ipsas 
dignaremur de innata nobis clemencia graciosius confirmare, Quarum tenor tails est. Nos 
Johannes dei gracia Boemie et Polonie Rex etc. usque Datum Znoyme, Anno domini Mille— 
simo Trecentesimo XXo séptimo Xo Raleadas Maji. (S. B. VI. S. 262 n. 335.) Nos vero 

considerantes dictar um sanctimonialium iugia Seruicia, que sais votiuis oracionibus spretis 
huiusmodi delectacionibus, sub Monachal! Regula domino nostro Jesu Christo redemptori 

omnium, pro nostri Regalis culminis exaltacione nostra et omnium fidelium salute exhiben! 
incessanter, propter que predictas earum in hac parte plus supplicaciones benigno fauore 
prosequimur. Aduertentes eciam, quod inste petentibus non sit denegandus assensus dictas 

ipsarum literas in omnibus earum clausulis, sentenciis et articulis prout de uerbo ad uerbum 
presentibus sunt inserta, ratificamos, approbamus, innouamus, et de certa nostra sciencia, 
auctoritate presencium confirmamos. Volentes et mandantes, easdem in antea ab omnibus 
predict! Regni nostri Boemie et Marchionatus Morauie cuiuscumque status preeminencie sint 
vel fuerint, sen Officiorum fulgeant dignitatibus in presentí vel futuris temporibus fidelibus 
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noslris dilectis sub obtentii nos Ire gracie firmas inuiolabiles ac ¡Ilesas per omnia obseruari. 
Harum noslrarum testimonio literarum quas nostre Maiestatis sigillo iussimus communiri. 
Datum Znoyme . Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo octano, Indiccione 
prima, Nonas Junij Regnorum nostrorum anno Secundo.

Per dominum . . Cancellarium 
Dithmarus.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit einem grossen wohlerhaltenen Sigille im k. k. geheimen 
Hofarchive zu Wien K. 259 n. 101.)

809.

K. Karl IV. bestätigt dem Brücker Kloster die vom Könige Johann im J. 1336 über 
vier Laime in Olkowitz und Schamikowitz gegebene Urkunde. Dt. Znoyme, VIII. Idus 

Junii (6. Juni) 1348.

Itarolus dei gracia Romanorum Rex semper augustas et Boemie Rex Notum facimus 

vniuersis Quod pro parte Religiosorum . . Abbatis et Conuentus Monastery Lucensis prope 
Znoymam ordinis Premonstratensis deuotorum nostrorum nuper Serenitati nostre oblata sup- 
plicacio continebat, Quatenus eisdem literas quasdam clare memorie Illustris Johannis quondam 
Boemie Regis Genitoris nostri carissimi approbare, ratificare et confirmare de benignitate 
Regia dignaremur, Quarum tenor sequitur in hec verba. Johannes dei gracia etc. usque 

Datum Znoyme Anno domini Millesimo Trecentesimo Tricésimo sexto in die beati Galli. 
(S. d. B. S. 97 n. 142.) Nos igitur ad supradictorum . . Abbatis et Conuentus suppli- 
cacionis instantiam diu ine remuneracionis intuitu, vt omnium operum karitatis que ab omnibus 
fra tribus inibi domino famulantibus iugiter exercentur participes fieri mereamur supradictas 

literas in omnibus suis tenoribus clausulis et sentencys de verbo ad verbum prout superius 
sunt expresse, de certa nostra sei en ci a Innouamus, approbamus, ratificamus ac per omnia 
de Regie potes tatis plenitudine confirma mus, Mandantes vniuersis et singulis villicis sen 
Castellanis Znoymensibus et alijs fidelibus nostris presentibus, et qui pro tempore fuerint, 
quatenus vos vel Monasterium vestrum super huiusmodi nostra donacione non molestent 
inquietent vel perturb ent, nec molestar) inquietarj vel turbarj per alios quomodolibet permit- 

taut Indignacionem nostram si secus quispiam attemptare presumpserit, se nouerit incursurum. 
Harum serie et testimonio literarum Datum Znoyme Anno domini Millesimo Trecentesimo 
Quadragesimooctauo, Indiccione prima . VIIIo . Idus Junij Regnorum nostrorum Anno secundo.

(Nach dem Orig, auf Pergam., dessen Sigill abgerissen ist, im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. H. n. 35. — Abgedruckt bei Pelzet K. Karl IV. 1, Th. 
Urkundenb. S. 121 n. CXV.)

74
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810.

K. Karl IV. bestätigt dem Brücker Kloster das vom Könige Johann im Jahre 1336 
bezüglich des Znaimer Stadtgerichtes verliehene Privilegium. Dt. Znoume. VIII. Idus Junii 

¿6. JwM.? Í348.

Ikarolus dei gracia Romanonim Rex semper augustas, et Boemie Rex, Et si Regie 

dignitatis circumspecta benignitas vniuersos fideles sues ex innata clemencia prosequitur 
fauorose ad illorum tarnen vtilitates et comoda ampliori studio aspirare consueuit, qui spreta 

seculi vanitate, sub habitu regulan et debite Religionis honore nituntur altissimo in simpli- 
citate mentis et corporis iugiter famulari, Sane quia Religiosorum . . Abbatis et Conuentus 

Monastery Lucensis prope Snoymam Ordinis Premonstratensis deuotorum nostrorum nuper 
Serenitati nostre oblata supplicacio continebat, Quatenus eisdem literas clare memorie Illustris 
Johannis olim Boemie Regis Genitoris nostri carissimi, approbare ratificare et confirmare 

de sollte benignitatis clemencia dignaremur, Quarum tenor sequitur in hec verba. Johannes 
dei gracia etc. usque Datum Pohorlicz Anno domini Millesimo f recentesimo, Trecesimo, 
Sexto, Sabbato post Octauas Pasee. (S. d. B. S. 83 n. 113,) Nos igitur ad predictorum. . 

Abbatis et Conuentus supplicacionis instanciam presertim cum preces ipsorum iuste sint, nec 
deuient a tramite racionis, vt nobis et animabus progenitorum nostrorum proficiat ad salutem 
et omnium bonorum operum que per fratres inibi recte deuocionis spiritu domino semientes 
continuato caritatis ardore frequencius exercentur participes fieri mereamur, supradictas literas 
in omnibus suis tenonbus clausulis et sentences de verbo ad verbum prout superius sunt 
expresse, de certa nostra sciencia, Innouamus, aprobamus, ratificamos, ac per omnia de 

Regie potestatis plenitudine confirmamos, Mandantes vniuersis Capitaneis Camerijs Subcame- 
rarijs, Judicibus, Justiciarijs, czudarijs, Poprabczconibus Officiatis et viceofficiatis, qui pro 

tempore fuerint fidelibus nostris dilectis, ne predictos . . Abbatem et Conuentum Monastery 
Lucensis aduersus presentís nostre Innouacionis, approbacionis, ratificacionis ac conlirmacionis 

graciam presumant in aliquo penitus molestan, Imo verius studeant, ipsos circa huiusmodi 
nostre gracie indultum adhibita sedulitatis cura fauorabiliter conseruare, Sub pena nostre 

indignacionis, quam qui secos attemptare presumpserit se cognoscat grani ter incursurum, 
Presencium sub nostre maiestatis Sigillo testimonio literarum. Datum Znoyme Anno domini 
Millesimo Trecentesimo Quadragesimo Octauo, Indiccione prima . VIIIo. Idus Junij Regnorum 

nostrorum Anno secundo.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit einem grossen sehr gut erhaltenen Sigille, im Archive 
desselben Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 8. — Abgedruckt bei Dobner 
Monument. B. IV. S-. 320 n. CC. mit dem Datum VII. Idus Junii 1348 nach dem 
Orig, des königl. Archives.)
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SU.

K. Karl IV. bestätigt dem Nonnenkloster Maria Saal in Altbrünn alle Rechte und Pri
vilegien. Dt. Znoyrne, VIII. Idus Junii (6. Juni) 1348.

Bkarolus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, et Boemie Rex, Ad vni- 

uersorum noticiara, quibus presentes exhibite fuerint uolumus deuenire Quod nos cupientes 
ex animo Jura, Priuilegia, Immunitates, donaciones, et gracias, quascunque per nos atque 
recolende memorie IIlustrem Johannem quondam Regem Boemie, Genitorem nostrum caris- 
siraura Incolis Marchionatus nostri Morauie, factas, concessas et donatas in suis vigore et 

robore perpetuo permanere, Religiosis et deuotis nostris dilectis. . Abbatisse et Gönnentui 
Sanctimonialium Monastery aule sánete Marie, Ordinis Cisterciensis in atiqua Brunn a, orania 
eorura Jura, Priuilegia, literas, donaciones, empciones, concessiones, alienaciones, obliga

ciones, permutaciones, translaciones, incorporaciones et gracias quascunque ipsis per nos 
atque eundem Genitorem nostrum et alios predecessores nostros factas, donatas et concessas, 
sen admissas, approbamus, ratificamus, et ex certa nostra sciencia presentís script! patro
cinio confirmamus. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valiturum presentes literas 
scribi et nostre Maiestatis sigillo iussimus communiri. Datura Znoyme Anno domini Millesimo 
Trecentesimo Cuadragésimo Octano, Indiccione prima VIIIo. Idus Junij, Regnorum nostrorum 

Anno secundo.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit einem grossen wohlerhaltenen Sigille im Archive desselben 
Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. E. n. 3.)

812.
K. Karl IV. verleiht dem Herzoge Barnym, seinen Erben und Nachkommen die 

Lande Stettin und Pommern mit Herrlichkeit und Gerechtigkeit, und nimmt sie in des 
römischen Reiches Schutz. Dt. Znaym, Donnerstag vor S. Veitstag (13. Juni) 1348.

(Nach den Abhandlungen der k. Baier’schen Akademie der Wissenschaften B. XVI. S. 80.)

813.

Konrad Wockensteter, Bürger von Olmütz, und dessen Gemahlin Katharina, weisen dem 
bei der Olmützer Kirche neu zu errichtenden Kanonikate einen bestimmten Jahreszins 

von dem Dorfe Podbrezic an. Dt. Olomuczij, XVIII. Kalendas Julii (14. Juni) 1348.

Johannes Episcopus Olomucensis notum facit, quod honestos vir Conrados dictas 

Wokesteter, Ciuis Olomucensis et Consors eins Catherina cupientes in ecclesia Olomucensi 
in missis, vigilijs ac alijs quibuslibet pijs et deuotis operibus fieri participes, ad honorem 

dei et beate Marie Virginis et sanctorum martyrum Wencesslai et Cristini patronorum eins 
Canoniam in prefata ecclesia Olomucensi de nouo crearunt, ipsam de prebenda et redditibus 
sufficientibus instaurando; deputantes et assignantes eidera ecclesie et canonie per eos create 

74*  
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quindecim marcarum redditus annul census in villa Pewrzycz prope Rausenis sita cum pleno 

dominio, iuspatronatus quoque in ipsam Olomucensem ecclesiam et eins capitulum trans
ferend o. Debent autem Nicolaus, filius ipsorum, qui tunc erat Canónicas ad eandem Canoniam 
receptas, ceterique futuri in eadem prebenda Canonici, pro corpore prebende in sex marcis 
grossorum Pragensium Morauici ponderis et num eri esse conten ti; de residáis nouem marcis 
vero Obedienciario maioris obediencie pro panibus daas marcas, et septem pro distribucionibus 

qaottidianis prefato Capitalo aat ei, cai capitulum ipsas assignandas deputauerit, presentabit 
annis singulis, et licet in predicta villa Pewrzycz coram nobili domino domino Erhardo de 
Chuns tat, carnerario Brunnensi Ecclesie Olomucensi septemdecim marce cum tredecim grossis 
et certis redditibus sint resígnate, tarnen predictas Condratus Wokensteter et censors eins 

Katherina quinque fortunes minus tribus grossis certorum reddituum sibi duxerunt reser- 
uandos ipsos pro se et animarum suarum remedio et salute in vsus pies, prout adhuc 
decreuerunt, et eis expedire videbatur conuertendos. Nos quoque Nicolaus decanus, Bar
tholomeus propositus, Vitko archidiáconos, Capitulum Ecclesie Olomucensis assensum nostrum 

prebemus beniuolum et presentibus assentimus. In quorum omnium testimonium et memoriam 
sempiterna«! presentes literas nostrorum Episcopi et Capituli sigillis fieri fecimus communitas. 

Datum Olomuczij Anno domini M°CCC° quadragesimo octauo XVIII Kal. Julij.

(Nach dem Orig. im Archive des Olmützer Domcapitels, abgeschrieben A. Boczek.)

S14.

Der Brünner Stadtrath entscheidet den zwischen den Brüdern Matthäus und Markus, 

Söhnen des Pohorliczer, bestandenen Stritt wegen der Vollstreckung des väterlichen 
Testamentes. Dl. Brune, Sabbato post festum Corporis Christi (21. Juni) 1348.

IVos Jacobus Alrami Judex, Otto dictas Niessel Magister Ciuium, Johannes Smelcz- 

lini, Vlricus, et Perhardus de Wischaw, Conrados Wolleri, Pernhardus Bartuschi, Nicolaus 

dictas Unter, Johannes Jacobi, Ceterique Jurati Brunnenses, Recognoscimus ad vniuersorum 
quibus presentes ostense fuerint cupientes noticiam peruenire, Quod Matheus Poherliczeri 
cum literis Serenissimi domini nostri Karoli Romanorum et Boemie Regis, in quibus man- 
dabat, quod racione testament! per patrem suum quondam Conradom Poherliczeri conditi, 
de fratre suo Marco, quem executorem eiusdem asserebat testament!, iusticia sibi fieret, 
Brunnam veniens, de dicto Marco, sabbato post festum corporis Christi, coram actuato 

Judicio conquestas fuit, Primo, quod Marcus testamentum patris sui non ageret tarn conplete, 
sicut in literis contineretur, quas pater ipsorum super eodem scribi fecerat testamento, Et 
secundo, quod postquam bona per dictum patrem eoruni dimissa, in quatuor partes secundum 
numerum quatuor fratrum fuissent diuisa, remanserunt tres marce census hereditary in villa 
Stikowicz, in remedium anime dicti Conradi patris eorum, per ipsos fra tres communiter 
conuertende, quern censum ipse Marcus specialiter suis vsibus applicauerit, ipsum tenens 
vsque hodie, Ad quod probandum nominauit in testes fratres sues sacerdotes et dominos, 
Lucam et Johannem. Tercio vero conquestas fuit, quod de Curia in Stikowicz, quam possidet 

589

Peschlinus Smelczlini, et Elizabeth vxor eins, pater ipsius legauerit singulis annis censuari, 
vni de nepotulis suis, marcam census hereditary, quod eciam nitebatur probare, literis super 
testamento confectis, et quod Marcus eundem censum, qui pocius ad fili urn suum pertineret, 
annis singulis tollat, eum in vsus sues proprios conuertendo. Marcus vero ad dictas tres 
querimonias respondeos dixit, quod promptes esset pati, de quibuscumque literarum et 
fratrum suorum Luce et Johannis testimonio, Matheus eum vinceret forma Juris. Nos itaque 

Judex et Jurat! veritatem de premissis inuestigare volentes, vocauimus fratrem Lutherum 
priorem predicatorum, dominum Wachsmundum commendatorem domes in antiqua Brunna, 
fratrum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani, et dominum Petrum plebanom de sancto 

Jacobo, querentes ab eis, qualiter Marcus testamentum pa tris sui in Ecclesijs eorum ageret, 
vtrum «liquid de contingentibus et ordinatis obmitteret, et vtrum ipsum de aliquibus negliencijs 
acensaren!. Ad quod Conmendator et plebanos responderán!, quod Marco super execucione 

dicti testamenti non ascriberent culpara vel neglienciam aliqualem. Prior vero predicatorum 
literas quasdam in Theutunico scrip tas, quibus appensa fuerunt prescript! Conradi Poherli- 
czeri, Bartuschi quondam Jurati Ciuis Brunnensis, et domini Nicolai de Telnicz quondam 
Canonic! Ecclesie sancti Petri in Brvnna sigilia exhibuit, quibus publice lectis, dictus Prior 
recognouit, quod in hits, que Marcus bu casque de sepedicto testamento fecerit, sit contentas. 
Eo tarnen saino, si in posterom non solum Marcum, sed et Matheum Lucara et Johannem 
super aliquibus in dicto testamento hucusque effectualiter non completis, de fratrum suorum 

consilio decreuerit impetere, sen Judiciaiiter conuenire. Dicti quoque fratres Lucas et Johannes 
de tribus inarcis census, quas Matheus in secunda querimonia nominauerat, ad eorum con- 
scienciam interrogati, Responderunt, eis nichil de hoc constare, adicientes, quod omnia ex 
obitu pa tris eorum ad ipsos deuoluta, tarn in censibus, quam in aliis mobilibus et iraraobi- 
libus inter ipsos et fratres eorum Marcum et Matheum sorte, quid vnicuique cederet missa. 
Ita quod nichil superita! remanserit distribuía sunt equaliter et diuisa, et quod dicte tres 
marce census, ips! Marco et suis bered ibas cesserint nominatim. Super tercia vero queri
monia, lecta fait quedara litera Theutunica, que mencionen) faciebat de marca census per 
Conradum Poherliczeri taliter legata, quod senior filias inter sacerdotes de amicorum consilio 
dictara marcara alicui de nepotulis Conradi plus indigent! dare deberet, et cadera litera 

habebat sigilia tes tiran quorundam, sigilium antera Chonradi Poherliczeri, quod specialiter in 
ea nominabatur, sib! appensum non habebat. Dominus eciam Lucas, executorem dicte marce 
se nominaos, dicebat, si frater suns Matheus, ipsum de dicta marca, sibi commissa, haberet 
et vellet impetere, quod hoc faceret in indicio canónico, vbi paratas sibi esset de iusticia 
responderé. Ex omnibus igitur supradictis, Nos Otto dictus Niessel Magister Ciuium, ceterique 
Jurati prescript!, Coram Johanne Eberhardi, Theodrico dicto Glesein, et Anschelmo Juralis 

antiquis, necnon coram prefatis dominis, Priore Predicatorum, commendatore, et plebano 
Ecclesie sancti Jacobi, pro Marco diffinitiuam tul!mus sentenciara in hunc modum, quod 
ipse et heredes sui, de prenotatis tribus querimonijs per Matheum ex eo, quod in proba- 

cione defecit, sibi metis, sunt Justicial!ter absolut!, super tribus orareis census in Stikowicz, 
que ad ipsum Marcum, et heredes sues insto bereditatis titulo pertinebunt, ips! Matheo, et 
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heredibus suis silencium perpetuum imponentes, Placitatum in consistorio sabbato proscripto, 
et diffinitum in refectorio fratrum Predicatorum feria quinta post festum Natiuitatis sancti 
Johannis Baptiste próxima, Postea vero antedicti tres fra tres, Lucas, Johannes, et Marcus 
confess! sunt in nos Juratos proscriptos publice protestantes, quod primas literas per priorem 
predicatorum sub sigillo patris eorum super testament! ordinacione exhibitas, prius nec seinem nt, 
nec viderunt, nec audiuerunt, Verumptamen, quia in literis eisdem script! sunt septem forlones 
census, quos pater eorum in villa Lapanitz habuit, protestati sunt, quod eundem censum 
Matheus frater eorum, sicut publice confessus fuit, Jacobo Alrami vendidit, qui eciam de 

hoc aperte recognouit, publicauerunt ergo, quod ipsum Matheum, super eiusdem census 
vendicione per prehabitas literas, si tarnen efficaciam sorciuntur, quia testamento patris eorum 
in hoc deperit, habent suo tempore conuenire, et Judicialiter inpugnare, Demum vero, quia 
Matheus iterum publicauit in proscripto refectorio predicatorum, quod Marcum adhuc de 
pluribus haberet impetere, Ideo ad preces Marci, qui pro magno sibi, et heredibus suis 
ascripsit grauamine, si per totam vitam eorum a Mathei questionihus absolut non deberent, 
peremptorium assignauimus sibi terminum, scilicet feriam quartam post festum beatorum 
Petri et Pauli apostolorum proximam, vt super omnibus et singulis causis, questionihus et 
litibus de quacumque forent materia, de Marco querularetur in eum ageret, et secum, quia 
sufficientem sibi vellemus exhibore Justiciam iudicialiter placitaret, adiungentes, ipsique Matheo, 
vice ac nomine difinitiue sentencie ad parcendum vtriusque partis laboribus et expensis, 
dicentes, quod singula et vniuersa, que contra Marcum et heredes sues haberet proponere, 
insimul colligens de ipsis querimonias formaret, quia de quibuscumque in Judicio dicte ferie 
quarte taceret, de illis tamquam de abiudicatis nullam deberet facere de cetero in aliquo 
Judicio mencionem. Conquestas est ergo in consistorio coram nobis tribunal! presidentibus 
de Marco. Primo, quod testamentum et anniuersarium domini Jacobi quondam plebani de 
Jemnicz, sicut pater eorum uiuens semper annuatim egerat, et morions agi mandauerat, 
hucusque in Ecclesia sancti Petri in Brunna, annis iam transacts pluribus non egisset, 
Secundo, quod pater eorum sepedictus in extremis suis legasset semptem marcas census 
annul, de quibus pupilli et orphan! pascerentur, quern censum ipse Marcus in eandem 
pasturara minime conuertisset, Et tercio, quod super testamento, et omnibus per memoratum 
patrem eorum salubriter ordinatis, speciales confecte fuissent litere, Marco preséntate, quas 
si in palam deduceret, quidquit in eis contineretur, ratum et gratam habere vellet, si vero 

literas easdem se habere difliteretur, tunc super eo, sicut et super duabus premissis que- 
stionibus Juramento suo simpliciter staret contentas, De dictis vero questionihus, Marcus 
tribus Juramentis corporaliter in ervee prest!lis se expurgans, sibi, et heredibus suis sen- 
tencialiter inueniri petiuit, vtrum in posterum ab omnibus accionibus et causis, quas Matheus, 

et heredes eins, ipsis in quocumque Judicio temporal) vol canónico, super testamento et 
ordinacione paterna prehabitis, ac super vniuersis et singulis, qualitercumque dictis materiis, 
mouerent, vel mouere possent in futuro, non essent censendi secundum Justiciam penitus 
absolut!. Super quo, Nos prescript! Jurat!, matura prehabita deliberacione, diffinitiue senten
ciantes pronuncciauimus, quod Marcus et heredes, ac successores eorum vniuersi de predictis 
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questionibus, et singulis alijs accionibus, causis et litibus, quas Matheus prenota tus, heredes, 

et ipsorum successores presentes et futuri, ipsis super testamentis, testamentorum execu- 
cionibus, ordinacionibus, disposicionibus, et legatis quibuscumque personis, vel locis secula- 
ribus vel ecclesiasticis, super bonis mobilibus et immobilibus, debitis, et alijs quibuscumque, 
dato eciam, quod nominata expressione indigeant, sub quacumque verborum forma coram 
quouis Judice, in foro secular!, vel ecclesiastico mouere possent, vel de facto mouerent, 
perpetuo sunt liberi, et Justicial! ter absoluti. Quam quid em sentenciam Matheus approbans 
in nullo reclamauit. De hoc tantum protestacionem faeiens, quod super Jurepatronatus 
ecclesie in Stikobicz, et quärumdam prebendarum per patrem suum in Ecclesia sancti Petri 
creatarum aduersus Marcum et alios fratres suos accio sibi conpeteret specialis, quam suo 
tempore, Judicio vellet prosequi spiritali (sic) In testimonium igitur omnium premissorum, Nos 
prescript!. . . Judex et Jurati Brunnenses ob firmiorem memoriam, per sepedictum Marcum 
rogati, sigilium nostrum presentibus de certa nostra sciencia duximus appendendum. Actum 
diebus et locis supradictis, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo octano.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit dem wohlerhaltenen Sigille der Stadt Brünn, im m. stand.
Landesarchive unter den Miscellen n. 15.)

815.

Vergleich bezüglich des Zehendbezuges von Bohdalau und Kreutzendorf zwischen dem 
Pfarrer in Chinhait und dem Komthur des Johanniter-Spitals in Altbrünn. Dt. Brune, 

XXVII. Junii 1348.

In nomine domini amen. Ego Theodricus Olomucensis et Brunensis Ecclesiarum 

Canonicus absente honorabili viro Magistra Hermanne prepósito Ecclesie sancti Petri in Brunna 
Venerabilis in Christo patris ac domini domini Johannis Episcopi Olomucensis Vicarius in 
spiritualibus generalis Recognosco et ad vniuersorum noticiara, quorum interest aut interesse 
poterit, et quos presens tangit negocium aut tangere poterit quomodolibet, in futurum 
cupiens peruenire, quod discretos vir in Christo dilectos dominus Herussius presbyter 
Rector parrochialis ecclesie in Chinhait Olomucensis dyocesis confirmatus, ad meara acce- 
dens presenciara sponte et non per errorem nec compulsus sed mera motos liberalitate rae 
pro Tribunal! sedente, publice confessus ext!tit et clare recognouit, decimas vniuersas et 
singulas prediales villarum Pohdalau et Crewczendorf dictarum, in limitibus dicte sue ecclesie 
in Chinhait sitarum Religioso viro fratri Wachsmodo Commendatori doraras hospitalis ordinis 
sancti Johannis Jerosolimitani in Antiquabrunna sen alteri qui pro tempere fuerit, rite et 
racionabiliter deberi, prout et eidem hospital i seu eins commendatoribus a multis retroactis 
temporibus, cuius in contrarium non existerat memoria, ex antiqua ordinacione per quos- 
libet predecessores suos dicte sue ecclesie Rectores, diue recordacionis Canonice institutos 
sine quacunque questione libere debebantur, ac sine inquietacione turbacione et impedimento 

annis singulis dicte decime a commendatoribus, qui pro tempore fuerint, prout prima facie 
apparebat per Instrumentom publicum per manum Johannis Andree de Jeuissouicz Clerici 
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Olomucensis dyocesis auctoritate Imperiali notarij pub lici super hoc confectum percepte 

extiterant pacifice, et possesse. Et ne aliquod contencionis scrupulum racione dictarum 
decimar urn per vetustatem temporis sen per obliuionem inter eundem dominum Herus- 
sium et commendatorem, qui nunc est, sen eins uel eorum successores qui pro tempore 
fuerint, supradictos, posset quodammodo suboriri infuturum. Idem Herussius vltronea volún
tate renuncciauit expresse omnibus suffragijs et defensionibus Juris Canonici et Ciuilis de 

iure aut de facto sibi competentibus, quibus cauetur prediales decimas deb eri non alijs 
quam Babtismalibus ecclesijs, sic quod nullum rescriptum sen literas quascumque a sede 
apostólica sen aliunde super dictis decimis in preiudicium dicte downs, sibi, aut succes- 
soribus suis easdem attrahendis impetrabit, nec eas coram quocumque Judice ordinario uel 
delegato petet, nec dictam domum sen eins commendatores in recepcione earundum 
decimarum turbabit sed a quolibet impedimento se promisit prorsus cohibere. Alioquin si 
contrarium faceret, quod absit, attemptando quitquam in premissis uel in aliquo premissorum 
contra prefatum domum et eins commendatores, sponte memoratus Herussius, excommuni- 
cacionis vinculo se submisit, quern si et in quantum ac quociens contrauenire eum contingeret 
premissa Canónica monicione illico in scriptis excomunicaui, et non vti impetratis, necnon 
cadere ab omni iure sibi acquirendo uel iam acquisito, Et si aliquam sentenciam pro ipso 
ferri contingat sibi wit ill am in nullo suffragari et sepedicto commend atori in omnibus 
expensis litis et extra litem factis aut fa cien dis esse condempnatus. In quorum omnium 
testimonium presens Instrumentom publicum per Hermannom Notarium infrascripto»] scribi 
sooque signo solito signar! ac Sigillo vicariatos ecclesie Olomucensis quo vtor mandaui 
appensione communiri. Datum et actum Brune Anno domini M°CCC°XLVIII0 Indiccione 
Prima, die XXVII. mensis Junij Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini 
Clementis diu in a prouidencia Pape sexti anno séptimo, Honorabilibus et discretis viris dominis 

videlicet Th. Canonice Chremsirensi, Beruingero in Plancz, et Cristano ad omnes sánelos in 
preurbio Brunen sis Ciuitatis, ecclesiarum plebanis, atque alijs pluribus presentibus fide dignis 

ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Hermannus quondam Conradi de Westgvssin Maguntinensis dyocesis Clericus 

aoctoritate Imperiali Notarios públicos dicte recognición! penarumque prefatarum submission! 

et alijs singulis premissis anno die mense Indiccione Pontificatü quibus supra vna cuín 
memoratis teslibus presens interfui, caque singula sic fieri vidi et audiui et in haue publi
can! formara redegi meoque signo sofito appenso sigillo vicariatos ecclesie Olomucensis 
per me de certo et de mandato dicti Magistri Theodrici signaui requisitas in testimonium 

premissorum.

(Nach dem Orig, auf Pergam. mit einem zerbrochenen Sigille von grüner Farbe, im Archive 
des Klosters Saar, im m. st. Landesarchive Lit A. II. n. 54.)
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816.

Vergleich zwischen Ulrich von Racic und Henslin von Jach.au bezüglich ihrer Erbgüter 
in Lipnik. Dt. Rathiboricz in vigilia bb. Petri et Pauli ¿28. Juni) 1348.

Ego Víricos de Ratschicz tenore presencium vniuersis cupio fore notum. Quod 

ego ex parte mei et heredum meorum ac Eue filie Jesconis quondam fratruelis mei cuius tutor 
sum. Et heynslinus de Jaczkau ex parte sui et honestarum feminarum Budse socrus et Agnetis 
vxoris suarum super lite et controuersia que super bonis hereditariis in Lypnik cum omnibus 
suis iuribus et pertinenciis a fratre meo pie memorie Adam de Kluczau ad predictas feminas, 
uxorem, filiam et neptem iure successionis hereditarie deuolutis, inter nos aliquamdiu uerte- 
batur, in Nobiles viros Wilhelmum de Mikulouicz, Michconem de Ratschicz Stiborium et 
Michconem fratres de Ratiborzicz tamquam in arbitratores et amicabiles compositores com- 
promisimus vnanimi consensu, qui deliberacione et consilio matur is prehabitis, dictam litem 
inter nos . decidentes bonaque prefata inter nos diuidentes arbitrando pronuncciauerunt 
per omnia in huno modum. Quod predictus Henslinus cum suis uxore Agüete et socru 
Budka et heredibus ipsorum dictam villain Lipnik cum omnibus suis pertinenciis et iuribus 
vniuersis . tam intra villam . quam extra villain . quocumque nomine censeantur . cum 
tercia parte Rubetorum et medio Prato in Campo dieto Poldek ac media parte iuris presentando 
Ecclesie ibidem in Lipnik, sic, quod semper simul ambe partes ad dicam Ecclesiam quando 
uacauerit Rectoren! ydoneum concorditer presentare debeant, si potuerint concordare, si autem 
discordauerint tunc sorciantur, que pars primo presentet et altera post immediate presentare 
debeat, dissensione qualibet proculmota et sic deinceps quolibet tempore dicto modo. Ita 
tarnen, quod Rector Ecclesie per quamcumque partem presentatus vtra.mque partem domi
num heredem respicere debeat indiuise. Ego vero Vlricus et Eua virgo predicta Curiam 
in dicta villa Lipnik sitam cum duabus partibus Rubetorum et medio Prato dicti campi 
Poklek nee non media parte iuris presentandi dicte Ecclesie in Lipnik amplias pacilice 
imperpetuum hire hereditario debeamus et debeant possidere. Conditione tarnen hac addita 
quod pars Eue . Virginis predicta scilicet curia cum ceteris sibi additis vt premissum est 
ad Vlricum et heredes saos . duntaxat deuoluetur, si ipsam Euam innuptam et sine heredibus 
decedere contingeret . meriendo Insuper nos Vlricus Stiborius et Alexius fratres de Ratschicz 
cum heredibus nostris manu coniuncta in solidum promittimus dieto Hen si ino vel heredibus 
suis si per quempiam quitquam inbrigatum fuerit, Extunc vans nostrum quicumque per ilium 
vel illos commonitus fuerit in Trebesch. Obstagium cum uno fámulo et duobus Equis subintrare 
tenebitur abinde more solito non exiturus tamdiu quoad omne inbrigatum, disbrigatum fuerit,